limitada a um crescimento real do salário a 2,5% acima da inflação (medida pelo INPC), mesmo que o 

crescimento do PIB dos anos anteriores seja maior do que esse índice. Conforme o Dieese, para se 

manter uma família de 4 pessoas, com despesas básicas, seria necessário um salário-mínimo de R$ 

7.147,91(sete mil cento e quarenta e sete reais e noventa e um centavos), quase 5 vezes o valor do 

salário-mínimo vigente, de R$ 1.518,00( um mil quinhentos e dezoito reais). Aproximadamente 52% dos 

trabalhadores brasileiros ganham até um salário-mínimo/mês, conforme pesquisa da FiscalData, 

divulgada em agosto/2025, pela Folha de São Paulo. Qual a sua análise sobre os impactos desse 

limite, imposto pelo Arcabouço Fiscal, para a vida da classe trabalhadora brasileira?